Diplomatul român semnală în raportul său cauzele diminuării relațiilor comerciale între România și Serbia, relații ce păreau privilegiate până în anul 1883 și care vor suferi o scădere drastică între 1883-1885. Astfel, o primă cauză identificată de Djuvara este intrarea în vigoare a tarifului general sârb aplicat la 1/13 ianuarie 1884 și care în lipsa unui tratat de comerț între România și Serbia, el a avut o influență nefastă asupra comerțului dintre cele două țări. O altă cauză a acestei diminuări este, spune diplomatul, războiul sârbo-bulgar din 1885.

Un simbol al tergiversărilor turcești este, observa Djuvara, chiar Marele Vizir Rifaat, un bătrân de peste 80 de ani, care „pentru moment nu refuza nimic, cu prețul amânării la infinit a îndeplinirii promisiunii – mod de lucru în care Djuvara vedea forța pasivității turcești”⁴².

Într-un raport, întocmit cu o zi înainte de plecarea la Constantinopol din 14/26 mai 1896, Djuvara făcea o analiză a stării populației aromâne din Imperiul Otoman, observând că din mozaicul de popoare înglobate în Imperiu, singurul care este credincios sultanului este cel aromân, conștient că soarta lui este legată de aceea a Imperiului și de aceea opinează că este în interesul

Era vorba de un proiect de tratat de alianță defensivă ce urma să fie semnat între Turcia și România. Înainte ca Djuvara să se prezinte la regele Carol cu mesajul sultanului, N. Mișu, ministrul palatului, într-o audiență la sultan din 13/25 septembrie 1897 înaintează spre discuție spinoasa problemă a recunoașterii mitropolitului aromân. El îl asigură pe sultan de supunerea populației aromâne față de tronul imperial și de oportunitatea momentului pentru eliberarea beratei primului mitropolit al aromânilor, ministrul român încercând să anticipeze

cadorisi pe regele Carol cu doi cai arabi”, Carol răspunzând prin doi câini ciobănești românești, „două inutile amabilități care fură singurii martori ai unei alianțe abia schițate”⁴⁹, rezuma Djuvara.

Într-un raport asupra situației românilor din Macedonia și intitulat “*În privința Macedoniei*” (5/17 noiembrie 1897), T. G. Djuvara nota că atât România cât și Poarta au ca interes sprijinirea populației aromâne, argumentând că România are ca datorie sprijinirea populației aromâne, „singurul popor creștin din Imperiul Otoman”, iar pe de altă parte, sultanul „făcându-și din români supuși devotați ar strânge legăturile dintre noi și Turcia într-un mod practic”⁵⁰.

G. Djuvara, dacă ne gândim la intervențiile de la Congresul Literar și Artistic Internațional (Viena, Veneția, Berna), în care își exprima speranța că și România se va alinia legislației privind proprietatea intelectuală. Actul semnat la Bruxelles la 28 martie/10 aprilie 1910 se intitula „Convenție pentru protecția proprietății operelor literare, artistice și fotografice”, instrumentele de ratificare fiind schimbate tot la Bruxelles, la 18/31 aprilie 1910.

⁶¹ AMAE, fond Bruxelles, vol. 6, tel. 978, București, 10 decembrie 1910.

⁶² *Ibid.*, fond 77/G16, vol. 1, tel. 233, Bruxelles, 10 iulie 1909.

17

Convenția a intrat în vigoare la 15/28 iunie 1910⁶³ și avea să-i aducă diplomatului român o mare satisfacție într-o chestiune care îi era dragă de mult timp, după cum el însuși declara⁶⁴.

Odată cu izbucnirea războiului, începea cea de-a doua perioadă în activitatea diplomatică a lui T. G.

Pentru a convinge România să se alăture Antantei, a fost folosit ca argument de diplomații aliaților intrarea în război a Italiei. În acest sens, ministrul Italiei în Belgia, Carignani, bun prieten cu Djuvara, îl anunța pe acesta, prin intermediul unei scrisori⁶⁶ redactate în limba latină și datată în 10/23 mai 1915, de intrarea Italiei în război de partea Antantei. Limba în care era redactată scrisoarea avea menirea să-i trezească diplomatului român conștiința obârșiei neamului său, sugerându-i acestuia că poporul român trebuia să se alăture fraților lor italieni și francezi în război, un război văzut de diplomatul italian ca unul între ginți. Odată cu intrarea României în război, avea să vină și răspunsul lui T. G. Djuvara, care-i trimitea lui Carignani, la 14/27 august 1916, o scrisoare⁶⁷ redactată tot în limba strămoșilor comuni ai românilor și italienilor, semn că recepționase mesajul și că românii s-au solidarizat cu frații lor latini. Deși nu stăpânea prea bine gramatica limbii latine, diplomatul român ține să redacteze respectiva scrisoare tot în limba latină, el dorea să transmită astfel, faptul că românii își recunosc și își asumă apartenența la aceeași familie de popoare.

În finalul raportului, Djuvara sublinia, pentru a căta oară, rolul important pe care România și l-a asumat, rol, care îi va rezerva „un loc onorabil în

⁶⁹ AMAE, fond Bruxelles, vol. 59, tel. 899, Bruxelles, 31 octombrie/13 noiembrie 1916.

⁷⁰ *Ibid.*, vol. 60, tel. 165, Bruxelles, 3/16 martie 1917.

19

istoria lumii, alături de celelalte națiuni, mari sau mici, națiuni doritoare de a stabili ordinea morală în lume, în dauna ambițiilor criminale ale Triplei Alianțe”⁷¹.

Încheierea misiunii din Bruxelles (septembrie 1920), este unul din cele mai triste momente din cariera diplomatică a lui T.

⁷¹ TRANDAFIR G. DJUVARA, *Mes missions diplomatiques*, p. 107.

⁷² *Ibid.*, p. 127.

⁷³ *Ibid.*

instrumentele de acreditare a noului personal al Legației României. Ceremonia prezentării scrisorilor de acreditare va avea loc totuși destul de târziu, pe 12/25 ianuarie 1921, diplomatul găsindu-l pe regele Constantin ca fiind „foarte curtenitor cu mine, cât și cu personalul legației”⁷⁴. De asemenea, Djuvara semnaleză și atitudinea pozitivă a presei elene dovedită prin publicarea unor declarații de prietenie față de poporul român.

Venizelos. Djuvara transmitea în respectivul raport o discuție la care fusese martor și la care personalități politice importante puneau la îndoială capacitățile lui Venizelos: „Nu este un om mare, ci un monstru și chiar un

⁷⁴ AMAE, fond 77/G16, vol. 2, tel. 40, Atena, 12/25 ianuarie 1921.

⁷⁵ TRANDAFIR G. DJUVARA, *Mes missions diplomatiques*, p. 140.

⁷⁶ *Ibid.*, p. 141.

⁷⁷ *Ibid.*

asasin, în sensul că a tolerat asasinatele organizate de către partizanii săi”.

Un rol important la tensionarea situației din Grecia l-a avut și eșecul ofensivei din Asia Mică, începută la 13 august 1921, ce viza ocuparea Constantinopolului, și contra-ofensiva lui Kemal Attatürk din 10 septembrie 1921.

Se inaugura o etapă de mari covulsii pe scena politică elenă care vor arunca Grecia într-un lung și sângeros război civil. În urma puciului militarilor se păstra așadar

⁷⁸ *Ibid.*, p. 143.

⁷⁹ *Ibid.*, p. 144.

⁸⁰ *Ibid.*

⁸¹ AMAE, fond 77/G16, vol. 2, tel. 1918, Atena, 28 octombrie/10 noiembrie 1922.

monarhia, însă regele avea o putere iluzorie. Un comitet revoluționar, compus din ofițeri de toate culorile politice, inclusiv regaliști, guverna țara prin decrete-legi, iar colonelul Plastiras era șeful Revoluției, pentru ca Gonatas să fie desemnat președintele Consiliului de Miniștri, precum și ministrul Afacerilor Externe.